EDITAL DE SELEÇÃO

N.º 002/2020

A Diretoria da Biblioteca Universitária da Universidade Federal de Minas Gerais

torna público que, no período de 01 a 15 de julho de 2020, estarão abertas as

inscrições de candidatos a bolsista para atuação no setor de comunicação da

Biblioteca Universitária da UFMG.

1 - Requisitos básicos para participar da seleção:

• Aluno regularmente matriculado na UFMG;

• Disponibilidade para cumprir 20 horas semanais;

• Apresentar desempenho acadêmico satisfatório;

• Não estar recebendo outro tipo de bolsa acadêmica e/ou financiada por

instituição ligada à Universidade Federal de Minas Gerais.

2 – Local de trabalho e vagas

2.1 – Divisão de Comunicação da Biblioteca Universitária – 1 (uma) vaga

Projeto: Assessoria de Comunicação do Sistema de Bibliotecas da UFMG

Coordenadora: Carla Gomes Pedrosa

Pré-requisitos:

• Alunos do curso de Design ou dos cursos de artes visuais da Escola de

Belas Artes da UFMG;

• Ter conhecimento em criação de peças gráficas e produção audiovisual.

Habilidades desejáveis:

Ter conhecimento de programas de edição de imagem e de edição de vídeo /

ter experiência com gerenciamento de redes sociais.

Atividades executadas:

Gerenciamento de redes sociais, produção de vídeos e criação de peças

gráficas para campanhas do Sistema de Bibliotecas da UFMG.

Horário de trabalho: de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h.

Entrevista: on-line devido à pandemia.

Os currículos e portfólios devem ser enviados para o e-mail:

comunicacao@bu.ufmg.br . Indicar, no “Assunto”: Currículo – inscrição

edital 003/2020

3 – Informações sobre a Bolsa:

Valor: R$ 500,00 (pagos com recursos da Biblioteca Universitária)

Período de vigência: 12 meses (agosto de 2020 a agosto de 2021), podendo

ser renovado.

4 – Processo Seletivo

O Processo seletivo será realizado no período 01 a 21 de julho de 2020,

conforme descrição a seguir:

01 a 15 de julho de 2020: publicação e divulgação do edital;

01 a 15 de julho de 2020: envio dos currículos e portfólios por e-mail;

16 de julho: seleção dos currículos e portfólios e convocação para as

entrevistas;

20 de julho: entrevista;

21 de julho de 2020: divulgação do resultado no site da BU (www.bu.ufmg.br),

comunicação e convocação via e-mail para os selecionados.

Mais Informações: www.bu.ufmg.br / comunicacao@bu.ufmg.br

Belo Horizonte, 01 de julho de 2020.

Kátia Lúcia Pacheco

Diretora da Biblioteca Universitária da UFMG